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 Informatīvais ziņojums par Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Nr.1. par  “Priekšlikumu Padomes lēmumam par pagaidu ārkārtas pasākumiem Latvijas, Lietuvas un Polijas labā”

Iekšlietu ministrija ir sagatavojusi Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas projektu Nr.1 par “Priekšlikumu Padomes lēmumam par pagaidu ārkārtas pasākumiem Latvijas, Lietuvas un Polijas labā” (turpmāk – Pozīcijas projekts).
Pozīcijas projekts skar vairāku valsts pārvaldes iestāžu kompetenci un būtiskas Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. 
Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Aizsardzības ministriju, Ārlietu ministriju, Finanšu ministriju; Labklājības ministriju; Kultūras ministriju; Veselības ministriju; Satiksmes ministriju; Tieslietu ministriju.
Lai rastu risinājumu sarežģītajai situācijai ar migrantu instrumentalizāciju, ko īsteno pašreizējais Lukašenko režīms, kā arī sniegtu atbalstu Latvijai, Lietuvai un Polijai, kuras vistiešāk ir skārusi Baltkrievijas īstenotā politika, Eiropas Komisija š.g. 1.decembrī nāca klajā ar priekšlikumu Padomes lēmumam par pagaidu ārkārtas pasākumiem Latvijas, Lietuvas un Polijas labā (turpmāk – Lēmuma priekšlikums). 
Lēmuma priekšlikums ir sagatavots, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību (turpmāk – LESD) 78.panta 3.punktu, kurā noteikts, ka, kādai dalībvalstij / dalībvalstīm saskaroties ar ārkārtas situāciju migrācijas jomā, kas apdraud to patvēruma sistēmu funkcionēšanu, var tikt noteikti pagaidu pasākumi šo valstu labā. 
Paredzēts, ka Lēmuma priekšlikumā iekļautie pasākumi nodrošinās Latviju, Lietuvu un Poliju ar nepieciešamajiem tiesiskajiem instrumentiem pašreizējās situācijas ātrai un efektīvai pārvaldībai, nosakot arī atsevišķas atkāpes no Patvēruma procedūru direktīvas 2013/32/ES[footnoteRef:1], Uzņemšanas standartu direktīvas 2013/33/ES[footnoteRef:2] un Atgriešanas direktīvas 2008/115/EK[footnoteRef:3].  [1:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (2013.gada 26.jūnijs) par kopējām procedūrām starptautiskās aizsardzības statusa piešķiršanai un atņemšanai.]  [2:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (2013.gada 26.jūnijs), ar ko nosaka standartus starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzēju uzņemšanai (pārstrādāta versija).]  [3:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (2008.gada 16.decembris) par kopīgiem standartiem un procedūrām dalībvalstīs attiecībā uz to trešo valstu valstspiederīgo atgriešanu, kas dalībvalstī uzturas nelikumīgi.] 

Pasākumiem ir pagaidu un ārkārtas / izņēmuma raksturs, turklāt tie jāveic, pilnībā ievērojot pamattiesības un starptautiskās saistības.
Latvija var atbalstīt Lēmuma priekšlikumā iekļautos pasākumus un atkāpes, kamēr tās ir paredzētas kā iespēja nepieciešamības gadījumā un neietekmē rīkojumā par Baltkrievijas pierobežas administratīvajās teritorijās izsludināto ārkārtējo situāciju ietverto regulējumu. 
Atkāpju piemērošanai ir jābūt elastīgai, lai tās būtu ātri izmantojamas atbilstoši situācijas attīstībai un lai tās novērstu iespēju patvēruma procedūras ļaunprātīgai izmantošanai un neveicinātu nelikumīgās migrācijas plūsmas pastiprināšanos.


Iekšlietu ministre							Marija Golubeva
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